

## Nr 54.

Ankom till riksdagens kansli den 20 mars 1934 kl. 1 e. m.

*Utlåtande i anledning av väckt motion om utbetalande av viss ersättning till änkefru E. Kleberg eller hennes rättsinnehavare.*

(1:a avd.)

Uti en inom andra kammaren av herr *E. Lithander* väckt motion (nr 201) har hemställts, att riksdagen ville besluta, att utöver vad hittills utgått som ersättning till änkefru A. Kleberg eller hennes rättsinnehavare måtte utbetalas ytterligare 15,000 kronor.

Av vad i ärendet förekommit inhämtas, bland annat, följande.

Svenske undersåten, civilingenjören John Lennart Wilhelm Kleberg inträdde en tid efter världskrigets utbrott såsom delegat i svenska röda korset för dess hjälp- och sjukvårdsverksamhet bland krigsfångarna i Ryssland. Under de revolutionära omstörtningarna därstädes blev Kleberg år 1919 av bolsjevikerna avrättad, varjämte hans löseegendom beslagtogs.

Mordet på Kleberg hava vederbörande ryska myndigheter lämnat utan gottgörelse. Då Klebergs moder befann sig i tryckta ekonomiska omständigheter, erhöll hon år 1927 av svenska staten ett belopp av 20,000 kronor.

Den föreliggande motionen innebär, att å det belopp av 20,000 kronor, utgörande ersättning för civilingenjör Klebergs beslagtagna egendom, som Kungl. Maj:t med anledning av 1933 års riksdags beslut förordnade skulle — utöver pension — tilldelas änkefru Kleberg, jämväl bör beräknas ränta efter 5 % under 15 år. Räntegottgörelsen skulle alltså utgöra 15,000 kronor.

I ett vid 1933 års riksdag avgivet utlåtande nr 132 i anledning av väckt motion om viss engångsersättning till änkefru Kleberg ansåg statsutskottet sig böra förorda, att åt änkefru Kleberg bereddes viss ersättning för hennes genom sonens död lidna förluster intill tidpunkten för Kungl. Maj:ts beslut i ärendet. I fråga om ersättningens storlek framhöll utskottet, att utskottet icke ansett sig böra ingå på någon närmare prövning därav, då utskottet vore av den uppfattningen, att det lämpligen borde ankomma på Kungl. Maj:t att efter verkställd sådan prövning bestämma densamma. Vad änkefru Kleberg tidigare erhållit i ersättning av statsmedel borde dock gå i avräkning. Statsutskottets utlåtande godkändes av riksdagen.

*Utskottet.*

Med anledning av riksdagens beslut förordnade Kungl. Maj:t genom brev den 20 oktober 1933, att ett belopp av 20,000 kronor skulle utbetalas till

änkefru Kleberg samt att åt henne skulle beredas en årlig pension, för vilket senare ändamål 15,000 kronor inbetaltes till pensionsstyrelsen.

Under erinran om vad i ärendet förekommit anser utskottet sig icke kunna tillstyrka, att ytterligare gottgörelse beviljas änkefru Kleberg i anledning av den förlust, som avrättningen av hennes försörjningspliktige son inneburit.

Den av herr Lithander väckta motionen II: 201 avstyrkes alltså av utskottet.

Utskottet hemställer,

att herr Lithanders förevarande motion (II: 201) icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 20 mars 1934.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

---

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Hamrin, Lindblad, Bergqvist, Olof Olsson, Kvarnzelius, Nilsson* i Malmö, *Nilsson* i Gränebo, *Borell, Oscar Olsson, Bagge, Asplund* och *Tham*; samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Råstock, *Holmgren, Jansson, Strindlund, Törnkvist* i Karlskrona, *Persson* i Fritorp, *Jeppsson, Svensson* i Grönvik, *Jonsson* i Eskilstuna, *Andersson* i Prästbol, *Ward* och *Aronson*.

---